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 (هـ1437لعام  4قرار رقم )

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية عتراضلجنة الامن الصادر 

 )أ( شركةالمقدم من المكلف/  عتراضأن الاشب

 (25/36)رقم ب

 م.2011و م2010على الربط الزكوي الضريبي للعامين 

 

 

 -:الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

 عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضلجنة الاهـ اجتمعت 12/2/1437اء الموافق في يوم الثلاث 

لدى  عتراضطلاع على ملف الام، وبعد الا2011و م2010على الربط الزكوي الضريبي للعامين )أ(  شركةالمقدم من المكلف/ 

ذكرة الإلحاقية المقدمة من المصلحة وعلى والم ،هـ19/9/1436وتاريخ  6576/16/1436رقم  عتراضاللجنة، وعلى مذكرة رفع الا

وحضرها   ......و  ......و ......هـ التي حضرها عن المصلحة كل من18/11/1436ما ورد بمحضر جلسة المناقشة المنعقدة بتاريخ 

 ......عن المكلف

 :على النحو التالي عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 :الناحية الشكلية :أولًا 

هـ واعترض 26/12/1434وتاريخ  7699/16/1434رقم م بخطابها 2011و م2010المصلحة المكلف بالربط عن الأعوام أخطرت  

هـ كما أخطرت المصلحة المكلف بالربط المعدل الصادر 22/2/1435وتاريخ  6744/16/1435عليه بخطابه الوارد للمصلحة برقم 

وتاريخ  27176/16/1435كلف عليه بخطابه الوارد للمصلحة برقم هـ، واعترض الم28/6/1435وتاريخ  4194/16/1435برقم 

 هـ.21/8/1435

تقديمه خلال المدة  لعدم.………من الناحية الشكلية على الشق الضريبي رقم عتراضوقد طلبت المصلحة رفض الا 

 النظامية.

 :وجهة نظر المصلحة –أ 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

على الشق الزكوي فقط وغير مقبول من الناحية الشكلية على الشق الضريبي رغم تقديمه خلال المدة  ول شكلًا بقم عتراض"الا

( من 3للمادة الستون فقرة ) اللمادة السادسة والستون فقرة )ب( من نظام ضريبة الدخل وكذلك طبقً  االنظامية وذلك طبقً 

 -ريبة الدخل وذلك لما يلي: اللائحة التنفيذية لنظام ض

 إلىالمستحقة على المبالغ المدفوعة  الًا ـ( ري139,676لم يسدد المكلف ضريبة الاستقطاع غير المعترض عليها بمبلغ ) –1

 والتي أضيفت بالربط المعدل، والتي أقر بها المكلف بمحضر الأعمال. ( ريـالًا 2,793,512م بقيمة )2/8/2011بتاريخ )ب(  شركة
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( 313,883هـ بمبلغ )28/6/1435( وتاريخ 4194/16/1435لم يسدد المكلف غرامة التأخير المشار إليها بخطاب الربط ) –2

بمبلغ  )أ( شركةالمسددة على المبلغ المدفوع ل ( ريـالًا 6,074,069المستحقة عن تأخير سداد ضريبة الاستقطاع بقيمة ) ريـالًا 

 م عن طريق سداد".20/6/2012 والمسددة بتاريخ ( ريـالًا 40,493,794)

 :وجهة نظر المكلف –ب 

 على وجهة نظر المصلحة إلا أنه قدم للجنة إشعار سداد لغرامة التأخير فقط. الم يقدم المكلف ردً  

 :رأي اللجنة –ج 

 :إيصالات السداد تبين للجنة إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا 

الشق الزكوي وغير مقبول فيما ه خلال المدة النظامية ومن ذي صفة فهو مقبول فيما يخص اعتراضأن المكلف قدم 

 :نإيخص الشق الضريبي حيث 

 .ريـالًا  139,676المكلف لم يقم بسداد ضريبة الاستقطاع غير المعترض عليها بمبلغ  - 

 المدة النظامية. انتهاءالمكلف لم يقم بسداد غرامة التأخير إلا بعد  - 

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى اللجنة رفض 60/3ب( من نظام ضريبة الدخل والمادة )/66للمادة ) اواستنادً 

 .االمكلف من الناحية الشكلية فيما يخص الشق الضريبي مما يتعذر نظره موضوعً  اعتراض

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :المكلف على التالي اعتراضينحصر 

 التغير في نسبة الملكية. -1

 مخصص الخسارة. -2

 تأمينات اجتماعية محملة بالزيادة. -3

 .شركةأتعاب استشارية مدفوعة للشركاء السعوديين في ال -4

 دفعات مقدمة من العملاء. -5

 الاستثمارات بالمشروع المشترك. -6

 :والمصلحة ورأي اللجنةوفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف 

 التغير في نسبة الملكية. -1

 .عتراضافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف حسب ما ورد في مذكرة رفع الاانتهاء الخلاف بمو

 مخصص الخسارة. – 2

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 
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" 8وبموجب جدول رقم " 2010ريـال سعودي على صافي الربح لعام  11,000,000"أضافت المصلحة مخصص خسائر  

لهذا المخصص ولم يحدث أي إضافات عليه بل تم شطبه بالكامل خلال  الافتتاحي" أن هذا الرصيد يمثل الرصيد المخصصات

 السنة وذلك لعدم الحاجة إليه.

من المستخدم خلال العام من هذه المخصصات وكذلك حصة  الأجنبيالشريك  بعادباستوقامت المصلحة مشكورةً  

 من الأرباح المعدلة". 11,000,000الشركاء السعوديين لذلك نطالب المصلحة باستبعاد رصيد أول المدة من المخصص بمبلغ 

 

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:فيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت في مذكرة رفع الا

 :")ترتبط بنقطتين تم تعديل الأولى بالربط المعدل والثانية محل الخلاف(

هـ والوارد للمصلحة برقم 21/8/1433الأرباح بخطابها المؤرخ في  إلىوافقت على إضافة البند  شركةال –أ 

متوافقة مع ما ورد بمحضر هـ ولا مجال لدراسة طلبها بعد هذه الموافقة والتي جاءت 26/8/1433وتاريخ  28037/16/1433

 .5د صفحة /7الأعمال بند 

( ريـال 165,000الجانب السعودي ) ة( ريـال وزكا11,000,000م مبلغ )2010المستخدم من مخصص الخسارة عام  -ب

 :( ريـال880,000وضريبة الجانب الأجنبي )

ه، إلا اعتراضخلاف بين المصلحة والمكلف حول حسم المستخدم من المخصص وهو ما تم بالفعل وأقر المكلف بذلك في  لا 

 ( ريـالًا 13,880,136لخص في أنه يجب رد مبلغ )ه توضيح ما تم بالربط ويتاعتراضأن المصلحة ترى بعد طلب المكلف الوارد في 

الخاص بتحليل  الميدانيللكشف المقدم أثناء الفحص  ام طبقً 2010ل عام الأرباح وهو المخصص الذي تم تكوينه خلا إلى

، وفي ضوء ذلك وحيث )أ(بالخطاب المشار إليه في البند  شركةد( من محضر الأعمال ورد ال/7، ما ورد في البند )...... مصاريف

( ريـال فقط 11,000,000برد مبلغ ) الاكتفاءى بالبند في الربط الأصلي نر ( ريـالًا 2,880,136على رد مبلغ ) شركةتمت موافقة ال

( ريـال 11,000,000م، وحسم المستخدم من المخصص مبلغ )2010الأرباح وهو يمثل باقي المكون من المخصص خلال عام  إلى

." 

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، تبين أن محور الخلاف يتمثل في  

 المكلف على تعديل أرباح العام بمخصص الخسارة للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها اعتراض

 للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

ن المكلف خلال جلسة المناقشة وعد بتزويد إوحيث  عتراضملف الا إلىو عتراضاللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا وبرجوع 

المكلف  اعتراضالتي توضح تكوين المخصص إلا أنه لم يقدم ما وعد به مما ترى معه اللجنة رفض  ......اللجنة بحركة مصاريف 

 على هذا البند.

  محملة بالزيادة.تأمينات اجتماعية  -3

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 
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 ةسعودي تريـالا 227,103 اسعوديً  ريـالًا  128,459صافي الربح تأمينات اجتماعية محملة بالزيادة بمبلغ  إلى"أضافت المصلحة 

جتماعية التأمينات الا احتسابعلى التوالي. أن هذه الفروقات تمثل فروقات زمنية فقط نتجت بسبب  2011و 2010للأعوام 

على الرواتب والأجور منذ بداية السنة والتي لم تدخل ضمنها تعديلات الرواتب والأجور خلال السنة، وذلك بموجب تعليمات 

ديلات على أسعار الرواتب فقط في بداية كل سنة ولا تأخذ بعين الاعتبار ز التعجتماعية والتي تجيمة للتأمينات الاالعا مؤسسةال

. وتم شركةالتعديلات التي تتم بعد ذلك، وعليه نطلب منكم قبول هذه المصاريف لأنها مصاريف فعلية نتجت من نشاط ال

 جهة حكومية بموجب النظام". إلىدفعها 

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  فيما يلي وجهة نظر المصلحة

 م )ريـال(2011 م )ريـال(2010 السنوات

 22,103 128,459 قيمة البند

 12,482 77,075 ما يخص الشق الزكوي

 3,102 1,927 قيمة الزكاة

 106,621 51,384 ما يخص الشق الضريبي

 21,324 10,277 قيمة الضريبة

من  %11حيث تم في ضوء نظام التأمينات الاجتماعية بقبول حسم المصروف بنسبة  ها سليمءتؤكد المصلحة أن إجرا -

 من رواتب غير السعوديين وما زاد على ذلك تم رده للأرباح". %2رواتب السعوديين ونسبة 

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، تبين أن محور الخلاف يتمثل في  

المكلف على عدم حسم تأمينات اجتماعية محملة بالزيادة من الوعاء الزكوي للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما  اعتراض

 ة في وجهة نظرها.ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصل

جتماعية اتضح منها أن المكلف قد حمل شهادات التأمينات الا إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط محل الا 

المكلف  اعتراضعما يسمح به النظام وهو ما لم تحسمه المصلحة مما ترى معه اللجنة بالأغلبية رفض  ازائدً  اعلى هذا البند جزءً 

 بند.على هذا ال
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 .شركةأتعاب استشارية مدفوعة للشركاء السعوديين في ال -4

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

الإقرار ( من 3كشف رقم )صافي الربح أتعاب استشارية للشركاء السعوديين والموضحة في  إلى"أضافت المصلحة 

 :( بالمبالغ التالية5الزكوي الضريبي )مرفق 

 م )ريـال(2011 م )ريـال(2010 البيـــــــــــــان

 3,562,500 7,500,000 )ج(  شركةال

 937,500 28,125,000 )د(  شركة

 3,562,500 28,125,000 ( ـ)ه

 8,062,500 63,750,000 المجموع

وتم  ارادً ات ذات كيان قانوني مستقل وليس أفهم عبارة عن شرك شركةبأن الشركاء السعوديين في ال انفيدكم علمً 

إن جميع الاتفاقيات والفواتير والمستندات المؤيدة للخدمات المذكورة أعلاه قد تم التعاقد مع هذه الشركات مقابل أتعاب. 

أي مبرر للمصلحة برفض هذه المصاريف؟ لقد نصت الفقرة الأولى  تزويدها لفريق الفحص خلال الفحص الميداني. وعليه لا نرى

من المادة العاشرة من اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي على أن الرواتب والأجور المدفوعة للمالك أو الشريك تعتبر مصاريف 

بالكامل وهى مرتبطة  امستنديً إن هذه الخدمات مؤيدة مقابل الخدمات. غير جائزة الحسم وليس المبالغ المدفوعة للشركات 

بشكل مباشرة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة والمصلحة ليس لديها أي مبرر لرفضها إلا أنها دفعت للشركاء السعوديين؟ وبما 

أن هذه الشركات هى شركات سعودية مسجلة في مصلحة الزكاة والدخل، فإن هذه الشركات قد قيدت المبالغ المشار إليها 

ادات في حساباتها لنفس الأعوام وتم سداد المستحق على هذه المبالغ في إقراراتها المقدمة لمصلحة الزكاة أعلاه كإير

. كما أن في حالة رفض المصلحة هذه التكاليف (ـ)ه شركةمرة أخرى في  للاحتسابوالدخل وعليه لا يجوز إخضاع هذه المبالغ 

عند احتساب نسبة العمل المنجز والذي ينطبق على  ارادات وخصوصً في مقابلة المصاريف مع الإي ةسوف ينتج عنها مضاها

 ".شركةإيرادات ال

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

 م )ريـال(2011 م )ريـال(2010 السنوات

 8,062,500 63,750,000 قيمة البند

 4,277,295 38,250,000 ما يخص الشق الزكوي

 106,932 956,250 قيمة الزكاة
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 3,785,205 25,500,000 ما يخص الشق الضريبي

 757,041 5,100,000 قيمة الضريبة

 مدرجة ضمن الربط تحت مسمى مقاولين من الباطن. -

مع المستندات  السعوديين حتىتوضح المصلحة أنه لم يتم قبول المصروف لأنه من قبيل توزيع الأرباح على الشركاء  -

ي التي بلأحكام الفقرة )ج( من المادة الثالثة والستين من النظام الضري اس جوهر المعاملة وذلك تطبيقً مطالمقدمة لأنها لا ت

أعطت الحق للمصلحة بإعادة توزيع الإيرادات والمصروفات في المعاملات التي تتم بين الجهات المرتبطة حتى تعكس الشكل 

لما قامت به  ايقي للتعامل، ولعدم وجود الإمكانات أو الكفاءة التي تساعد على تأدية الأعمال المذكورة بالعقد طبقً الحق

 طبيعتها بدقة سواء في العقد أو الفواتير المقدمة". المصلحة من استفسارات، كما أن الخدمات المقدمة لم يتم توضيح

 :رأي اللجنة –ج 

كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، تبين أن محور الخلاف يتمثل في  بعد الاطلاع على وجهة نظر 

المكلف على إضافة أتعاب استشارية مدفوعة للشركاء السعوديين للأرباح للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما  اعتراض

 ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

وحيث أن المكلف لم يقدم للجنة المستندات  عتراضملف الا إلىو عتراضاللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الاوبرجوع  

 المكلف على هذا البند. اعتراضالمؤيدة لوجهة نظره ترى اللجنة رفض 

 دفعات مقدمة من العملاء. -5

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضالافي خطاب  افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 ريـالًا  193,756,068 اسعوديً  ريـالًا  203,891,465من عملاء بمبلغ  مقدمةوعاء الزكاة دفعات  إلى"أضافت المصلحة 

 هيهذه المبالغ  نعلى التوالي معللة بأن الحول قد حال على هذه المبالغ. ونفيدكم بأ 2011و 2010في الأعوام  اسعوديً 

ن ومستلزمات المشاريع. وإن أخضعت يمن البدء في المشروع وتستخدم لسداد دفعات المقاول شركةدفعات لتمكين ال

ن والتي يالمقاول إلىخصم الدفعات المقدمة  اتعترض على ذلك، فعليها أيضً  شركةبأن ال االمصلحة هذه المبالغ للزكاة، علمً 

ع في هذه الحالة للزكاة في إقرارات المقاولين. إن طبيعة هذه الدفعات تخص نفس المشاريع من وعاء الزكاة لأنها ستخض

والإجراء  شركةفي حوزة ال ان لبدء العمل وعليه فهذه المبالغ ليست فعليً يوتدفع للمقاولتستخدم لشراء مواد خاص بالمشاريع 

أن تظهر هذه  هيصح هو أخذ صافي المبالغ الدائنة بعد خصم المبالغ المدينة ولكن تعليمات الهيئة السعودية للمحاسبين الأ

المبالغ بالكامل للجانب الدائن والمدين من غير أي تسويات أو خصومات وعدم قيدها بالصافي. لقد أجازت المصلحة خصم 

ها تنتج عن معاملة محاسبية ولا نرى أي سبب لرفض خصم المبالغ المطلوبة من نإالذمم المدينة للإيجارات التمويلية حيث 

 وعاء الزكاة. إلىعملاء( والتي أضافتها المصلحة  إلىالمقاولين من الباطن عن نفس المشاريع )دفعات مقدمة 

وعاء الزكاة جميع  إلىيف ن التطبيق المتبع من قبل المصلحة بأن تضإعدالة المصلحة في هذا الموضوع حيث  إلىنتطلع  إننا

الذمم الدائنة التي حال عليها الحول ولكن ترفض خصم الذمم المدينة أو المخزون الذي حال عليه الحول إن مبدأ الشريعة 

وعاء الزكاة والأخذ  إلىهذه المبالغ بالكامل  إضافةالأساسي هو العدل والإنصاف، وعليه نطلب من المصلحة إعادة النظر في 

 المبالغ المدينة المقابلة لهذه الحسابات". تبارالاعبعين 

 :وجهة نظر المصلحة –ب 
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 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

 م )ريـال(2011 م )ريـال(2010 السنوات

 193,756,068 203,891,465 قيمة البند

 2,569,773 3,058,372 قيمة الزكاة

للكشوف المقدمة من قبل  االوعاء الزكوي طبقً  إلىتوضح المصلحة أنه تم معالجة البند بإضافة ما حال عليه الحول  -

لما ورد في إجابة السؤال  اهـ وذلك تطبيقً 23/11/1434( وتاريخ 26266/16/1434والواردة للمصلحة بالخطاب رقم ) شركةال

أما عن خصم السلف المدينة المدفوعة للمقاولين والموردين من  ،هـ18/11/1426 ( وتاريخ23408الثالث بالفتوى الشرعية رقم )

 هـ".8/11/1426( وتاريخ 3077للفتوى الشرعية رقم ) اوعاء الزكاة، فهى لا تخصم من وعاء الزكاة طبقً 

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، تبين أن محور الخلاف يتمثل في  

من العملاء للوعاء الزكوي للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة المكلف على إضافة دفعات مقدمة  اعتراض

 ها.صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظر

أحد مصادر التمويل  هيتبين للجنة أن هذه الدفعات  عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا 

هـ )إجابة 18/11/1426( وتاريخ 24408للفتوى الشرعية رقم ) ا، واستنادً كاملًا  التي حصل عليها المكلف وبقيت في حوزته حولًا 

 المكلف. اعتراضالسؤال الثالث( ترى اللجنة. رفض 
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 الاستثمارات بالمشروع المشترك. -6

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 اسعوديً  ريـالًا  7,715,539و اسعوديً  ريـالًا  152,671,523الاستثمار في مشروع مشترك البالغة  ةصد"لم تسمح المصلحة بخصم أر

 على التوالي من الوعاء الزكوي. 2011و 2010للأعوام 

بموجب عقد من الباطن مع )ح(  شركة ةلحمصل )ر(لبناء مصنع  )ط(( في المشروع المشترك مع %50) شركةتم تصنيف حصة ال

 شركةوتقوم ال ......ضمن الموجودات طويلة الأجل. أن المشروع المشترك مسجل لدى المصلحة بالرقم المميز)و(  شركة

وقد قبلت المصلحة  ،(6بإضافة حصتها من أرباح وخسائر المشروع المشترك وسداد الزكاة والضريبة المتعلقة بالمشروع )مرفق 

 رفض المصلحة خصم هذه المبالغ من الوعاء الزكوي غير مبرر". خصم هذا الاستثمار في السنوات السابقة. وعليه، فإن

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

 م )ريـال(2011 م )ريـال(2010 السنوات

 7,715,539 152,671,523 قيمة البند

 102,331 2,290,073 قيمة الزكاة

توضح المصلحة أن حساب الاستثمار في المشروع المشترك الظاهر بالقوائم المالية عبارة عن حصة المكلف في 

وهذا الاستثمار يظهر بعد حسم دفعات مقدمة مستلمة من المشروع المشترك  ،)ط( شركةمع  %50مشروع مشترك بنسبة 

ارها، والمشروع المشترك له ملف بالمصلحة تحت رقم مميز ( حول القوائم المالية كاسترداد جزئي لاستثم7للإيضاح ) اطبقً 

(، ولهذا يتم حسم حصة المكلف من الأصول الثابتة التابعة للمشروع المشترك من واقع القوائم المالية له فقط إن ....)

 متجمعةرك ـمن المشروع المشت اباحً ربل أ افعليً  اوجدت، ورفض حسم باقي الاستثمار في المشروع المشترك لأنه لس استثمارً 

 (".2( صفحة رقم )2ال البند رقم )ـلما ورد بمحضر الأعم الم يتم استلامها بعد طبقً 

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، تبين أن محور الخلاف يتمثل في  

الوعاء الزكوي للأسباب المفصلة في وجهة نظره،  المكلف على عدم حسم كامل الاستثمارات بالمشروع المشترك من اعتراض

 بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

تمثل نصيب  عتراضحل الاتبين للجنة أن الاستثمارات م عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا 

ن المصلحة قد حسمت نصيبه من الأصول الثابتة التابعة للمشروع المشترك ترى إباح المشروع المشترك وحيث رالمكلف من أ

 المكلف على هذا البند. اعتراضالوعاء الزكوي، وبالتالي رفض  إلىاللجنة إضافة نصيبه من الأرباح 

 

 :الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض تقرر ما يلي عتراضفي القرار فإن لجنة الاوبناءً على ذلك، وللحيثيات الواردة 

 :من الناحية الشكلية :أولًا 
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من الناحية الشكلية للشق الزكوي  2011و م2010الزكوي الضريبي للعامين  على الربط)أ(  شركةالمكلف/  اعتراضقبول  

 فيما يخص الشق الضريبي للحيثيات الواردة في القرار. ةورفض

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 الخلاف في بند التغير في نسبة الملكية للحيثيات الواردة في القرار. إنهاء -1

 المكلف على بند مخصص الخسارة للحيثيات الواردة في القرار. اعتراضرفض  -2

 المكلف بالأغلبية على بند تأمينات اجتماعية محملة بالزيادة للحيثيات الواردة في القرار. اعتراضرفض  -3

 للحيثيات الواردة في القرار. شركةعلى بند أتعاب استشارية مدفوعة للشركاء السعوديين في ال اعتراضرفض  -4

 ي القرار.ف الواردةالمكلف على بند دفعات مقدمة من العملاء للحيثيات  اعتراضرفض  -5

 المكلف على بند الاستثمارات بالمشروع المشترك للحيثيات الواردة في القرار. اعتراضرفض  -6

للقرار الوزاري رقم  امن تاريخ إبلاغه طبقً  اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ستين يومً  يعد هذا القرار قابلًا 

للقرار  اي بها، طبقً بنكشريكة سداد الكلف للمبالغ المستحقة بموجب هذا القرار أو تقديم ضمان  ،هـ24/4/1435( وتاريخ 1527)

أ( من اللائحة /11( فقرة )61( فقرة )هـ( من نظام ضريبة الدخل، والمادة )66هـ والمادة )1/7/1370( وتاريخ 340الوزاري رقم )

 التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.

 ،،،لله ولي التوفيقاو


